211  
Rodulphi  
Aquauius  
ortus.  
Pueritia san-  
cte traducta

Ingressus in  
Societatem.

Aequali ætate parique splendore generis Alfonsus Paciecius Patrem habuit Ioannem Paciecum de Minaya, Matrem Catharinam Alarconiam, Minaya atque aliorum in Castella locorum Dominos. Minayæ natus; Belmonte à prima pueritia ad pietatem bonasque omnes artes eruditus, Societatem summo expeditam ardore ingressus est mense Septembri anni 1567. Sedecim annorum adolescens; ac magnis Ingenij in scholis, virtutis in religiosa disciplina experimentis datus, anno 1574. Navigationem Indicam à Deo verius, quam ab hominibus obtinuit, nam contra omnium spem, ac vota, eò est dimissus. Appulsus Goam, Minister id Collegium triennio rexit. Tum Prouin- ciali comes, & adiutor adiunctus, vbique magni iudicij parsque pietatis documentis editis, Procurator Romam missus, prudentissimè ibi rem gessit: reduxque Vlyssiponem tempestivè occurrit, vt diximus, ad discutienda consilia Idololatrarum, impunitatem, ac licentiam impietas pecunijs licitanum. Cuius rectè facti mercedem amplam pretiosa morte adeptus est. Petrum Bernam Asconam dedit in lucem. Est id oppidum ad littus Verbani lacus, Heluetici hodie juris (olim Mediolanensis fusile ditionis traditur.) Anno huius seculi septimo supra septuagesimum in Societatem Rome admisitus quinque, ac viginti natus annos, & iam Sacerdos, ac paucis post mensibus ad Indianum profectionem mira quadam sorte lectus. Octo destinauerat eo anno Præpositus Generalis Euerardus ex Italia in Indianam. Quatuor iam in Lusitaniam

212  
Mittitur in  
Indianam, &  
inde in Re-  
gnum Mogo-  
ris.

213  
Alfonsi Pa-  
cieci vita  
summa.

214  
Petri Bern-  
e in Societa-  
tem, & in In-  
diam voca-  
tio.

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.i.

præcesserant. Nominati, qui sequerentur erant Nicolaus Spinula, Rodolphus Aquaviva, Michaël Rogerius. Quartus desiderabatur. Euerardus Nicolaus Spinula, qui ætate, ac Sacerdotio præstans, manipuli ductor declaratus ficerat, potestatem fecit eligendi ad explendum eum vnius ex Tyronibus, quemcumque mallet. Adit cum hoc mandato Nicolaus Ioannem Baptestanum Pictorem Tyronum ad D. Andrea Magistrum, qui vocatis exemplo Novi vniuersis palam edixit, prodiret in medium si quis Indianum expeteret. Illam cunctis projectis in genua eam sibi forenam expetentibus, Nicolaus obtemperando vultu singulorum vnum ex omnibus Bernam elegit. Goam peruenit Idibus Octobris, perfecto prius, & probato per insolitos feruores in Lusitania quincinco, sic enim Generalis iussicerat: eaque res illum tenuit ne anno superius cum Socijs solueret. Statim ad excolendos Salsettanos missus, egregia ibi dulitate, nec dispari fructu, multos annos laborauit. Linguam Indigenarum citò perdidicit. Percursabat summa contentione barbaras terras, quo semper Euangelicum vbique spargeret; flumina etiam natatu, quando alia trans copia non erat, per hyemem traijere solitus. Succedebat illi negotium Euangelicum alibi fere felicius, quam Cuculinii. Quare solitus erat dicere: dum id solum non prius concepturum cœlestem fementem, quam esset sanguine irrigatum. Nec dissimulabat sui presagium animi beatam istam sibi deponens sortem. Euentus uterque vaticinio fidem adstruxit. Nam & inde Christi causa ibi occidit, ut diximus, & Cuculinensem perniciacia fracta deinceps est. Primum quinque post hæc annis facello condito in eodem loco, quæ cede, ac sanguine beatæ Christi victimæ signauerant, & Sanctissima Domini titulo Dominae Martyrum, dicato, cum iam antea vnum è præcipuis eadib[us] autoribus eiurata ibi solemnri ritu superstitione, baptismam suscepisset. Quenamlius ex loci primoribus autor olim nefarij consilij, anno demum facelis quinto, & nonagesimo imitatus est.

215 **Antonij Francisci, cum S. Antonio Franciscano similitudo in votatione religiofa.**

216 **Autores necis Parrum conuersti.**

217 **Antonij Francisci, cum S. Antonio Franciscano similitudo in votatione religiofa.**

218 **Profectio in Indiam.**

219 **Francisci Araneg Religionis & modestia.**

Antonius Franciscus, cum S. Antonio Franciscano, Lusitano à Paris, Patavino à mortis, & sepulture loco nuncupato, non modo natale solita, & nomen commune habuit, sed vocationis quoque in religionem modum. Vi enim Sancto illi fama sex Franciscanorum apud Marochium Martyrum & era illius amplectenda religionis cogitationem obtulit, ita nostro Conimbertio in Patria successu studiorum, & spibus sæculi florenti, vulgata anno huius saeculi septuagesimo fama cœlorum ab Hæreticis in odium Catholicæ fidei quadragesima nostrorum, qui Duce Ignatio Azebedio in Brasiliam nauigabant, societas experenda ardens desiderium mouit. Concupinerat nimis finalem in ea sorte felicis necis, quam anno post duodecimo, eodem oriente die cum ijs quos erat amulatus inuenit. Secutus post aliquot probat in Lusitania virtutis annos Alfonsum Paciecum renatigantem in Indianum, & ibi triennio post Sacerdos factus, nauem in Moluccum soluentem insu Maiorum libens, & gratulans concendit. Sed prouidentia, quod de illo felicius destinauerat, immisla tempestate, qua in terram est reiectus, exequi perrexit. Secundo consilio præfides Antonio in Salsettas misso Orienlis Ecclesia curam imponunt. Quo munere dum præclarè, ac sanctè fungitur, coronam est nactus, quam erat à Deo solitus quotidie petere. Franciscum Araneam Brachata Lusitanæ Civitas dederat Mundo anno huius saeculi quinquagesimo primo, Goa Societati addidit anno post vigesimo. Is quam domo nobilis, quippe proxima cognatione iunctus Gaspari primo Archiepiscopo Goano, infimum tamen in Christi militia, & optauit, & constanter obtinuit ordinem. Architecturæ quadam peritia valebat. Et qui instabant in Salsetris ædes Sacrae, eius ingenio designatae, manu etiam magna ex parte structæ fuerant. Ea illi res inuidiam Salsettanorum, & ex eis gloriose mortis occasionem parauit. Etenim cum antea denunciasset, se propediem venturum Cuculum ad ponenda noui Templi fundamenta, quo haec tenus is pagus careret, Indigenæ eam ipsam ob causam efficerat in-

Soc.44.

extremam rabiem, tot in eum atrocibus contumelijs, quas retulimus, immanitate plusquam barba debacchati sunt. Nec ille neficiisse visus est hanc sibi fortem referuari. Racioli diuersari dudum solitus, arcæ cuiusdam operculo vti pro le Stulo consueuerat. De ea saepe auditus est cum diceret, incumbere se sepalero suo. Nam olim in odium fidei se perimendum, & intra istam ipsam arcam condendum scire. Dicti veritatem euentus ostendit. Nam delata vti diximus Raciolum eius, & Sociorum corpora, in istud conditorum, quo nullum forte fuit ad manum commodius, inclusa sunt. Quod ad vindictam nefariae rebellionis attinet, ardebat quidem iusta eius cupiditate Lusitani Goënses: sed suspicione ab Idalcane, vicino & potente Rege, cuius fiducia Salsettani peccaverant, circumspicere prius cuncta suaserunt. Principio igitur dissimulare iram, placuit, quasi fuga paucorum, qui duces factionis ferrentur, satisfactum sibi Magistratus putarent. Verum cum iam abunde ad cuncta prospectum videretur, anno insequente, repente Prorex magnis copijs accinctus in Salsettis proficiscitur, loco in media regione Arci Regiae capto, eam per otium extruxit, ac propugnaculis egregiè muniuit: tum validum ei, ac numerosum præsidium imposuit. Hoc fræno rebellibus iniecto, ausos & sic meritos hostilia hostiliter inuadit, ferro flammaque per immisum exercitum late rebellium terras vastans. Nec pacem, ac veniam petentibus prius indulxit, quam captis aut deditis barbaræ cædis auctoribus, præcipuis qui tum reperiri potuerunt, ijsque capitali suppicio affectis, factilegi parricidij crimen expiatum est. Tum leges pacis fractis supplicibusque graues dictæ ablata omnis iurisdictio, impositi mulctatis Lusitani duo Domini, qui proprio & in hæredes transmitendo iure subiectos obtinerent. Quinque numerabantur præcipui Pagi sceleris affines. In horum tria ius supremum, & perpetuum Petro Castrio datum. Duo Ioanni Sylua assignata sunt. Castrius triennio post Lusitaniam repetens noui sui dominij hæredem ritè consignatis tabulis, & Proregis ac caterorum Magistratum assensu comprobatis, Domum nostram Probationis Goanam reliquit. Antequam à Salsettis abimus placet adiungere mentionem Petri Mascarenia, qui primus è Societate Sallettana ad Christum convertendis zelo ardenter operam posuit. Nam admissus Goë in Societatem anno 1558. biennio post misus est cum adjutore loco ad promouendam in Salsettis Christianam rem; quod eam tum primum curam Constantinus Ducis Brigantiae filius, eâ tempestate Prorex Indiae, Societati commendasset. Mille ibi, admotum Christianos reperit deficitos omni ferè cultura, eoque periculosis immixtis superstitionis Idololatria, ipsique Philosophia, ac religionis veteri subnixa famâ Brachmanibus, qui nullum finem eorum laceſſendorum aequa ad sacra patria renocandorum faciebant. Hos non tantum in proposito seruanda Christo iuratae fidei Mascarenia firmauit: sed ipsos quoque aggressus Ethnicos, breni tempore centum ex ipsis ad Christum adduxit, non magis diuina eloquentia, quam coelestium prodigiorum testimonij de Christianæ Religionis veritate persuasos. Interim Messis Molucensis ad falcem parata strenuos operarios flagitabat. Eò Moderatores Societatis Mascareniam cum quinque socijs destinant. Duobus ex his Amboini, quos præsens occasio poscebat, relictis, cum reliquis Ternatæ appellit, sub initium anni 1562. Ibi Mascarenia prima cura sicut Templum condere, in quo per annos aliquot immensis laboribus congregatam ex vniuersa Ternate, è Tidoris Regno, alijisque finitimis Insulis Ecclesiæ sanctissimè gubernauit. Hinc eum veteres Clientes, Sallettani sui, votis desiderijsque reuocarunt. Ijs redditus anno 1568. furorem Idololatrarum vix saluus eusit. Verberibus ab ijs plagiisque concisis, ac semiuiuu reportatus Goam, simul Deo volente conuuluit ad locum rediit miles Christi, nihil tam cupiens quam delibatam iam victimam crux, ac vitæ suspleno consummare sacrificio. Sed palma hæc alio eum in campo manebat. Ternatæ renauigare iussus, vix eo peruererat cum in Selebi Regnum, Terram Molucis proximam, duobus recens Christum præfessis Principibus regnatam, vbi rebellione Idololatrarum contra Sionum alterum Regulorum, insigntum, Christiana Religio laborabat, cum copijs Lusitanorum suppetias accurren-

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

V 2 tibus

220  
Vaticinium  
eius de nece  
& sepulturæ  
suz.

221  
Arx in Sal-  
settis extru-  
cta.

222  
Vindicta de  
Sallettis  
sumpta.

223  
Quinque Pa-  
gi rebelles  
Dominis da-  
ti.

224  
Petri Mas-  
carenia vita  
summa.  
In Salsettis  
laborat.

225  
Templum  
Ternate con-  
dit.

226  
In Salsettis  
reversus ma-  
le mulctatur

227  
In Selebi  
Regno rem  
præclarè ge-  
rit.

tibus Mascarenia mittitur. Mira ibi sedulitate parique felicitate rem gestit. Neophytes confirmavit, fidem late promulgavit, regnum pacavit, compositis rebus stationi se suæ Ternatensi reddit Ecclesiæ, vnde aspidis excusionibus per vias terras atque Insulas, innumerabiles in Coeli viam mortales induxit; maiore Christianorum gaudio, an infidelium dolore, dubium. Horum insultus heroica semper constantia pertulit, infidias sepe diuina protectione vitavit.

**228**  
In Molucis  
dura patitur

Et tandem  
veneno tolli-  
tur.

**229**  
Balthasaris  
Gag. Pia-  
moris.

Et Dominus  
ci Fernandez.

**230**  
Francisci  
Perezij fa-  
ma sanctita-  
tis; & felix  
obitus.

**231**  
Valignanus  
cum legatis  
Iaponibus  
Macao fo-  
luit.

Fuit cum ad necem quæsitus ab armata latronum manu, per ignotos tramites obfessæ sylva incolumis euaderet. Fuit cum in spelunca delitescens, ijsdem obstinatissima rabie velox eius cuncta persequenteribus, octo ipsos dies sine cibo duraret. Tandem proprio à perfidis veneno, quam diu quarebat coronam inuenit hoc ipso, ut credite, anno. Nam nec tempus nec locus eius obitus satis distinctè notatus est. Constatuunt tantum intelligitur, illum eodem circiter tempore cum Rodulfo, & caro Salferranis Socijs, laboriosam vitam pretiosi morte clausisse. Neque hic finis horrorum huius anni funerum. Goæ Balthasar Gagus emeritam militiam leprogenario major absoluit felici obitu. Est eius in rebus Iaponicis celebre nomen. Et quædam inde scriptæ ipsius Epistola feruntur, spiritus viri, ac ferioris tenebris. Inde alijs alibi per orientem fortiter, ac fideliter excutis arbitrio Praesidum Ecclesijs, eorum, veteranam virtutem honorantium, iussu, fractam laboribus, afflictam morbis senectutem extremis annis Goana requie fouit; votis & pietatis exercitationibus deficients naturæ debilitatem supplens, ac sustinens. Hic ad longorum laborum, ut sperare licet, præmia eunti, comes ibidem adiunxit est Dominicus Fernandez, qui multos annos in Chorana Insula procuracione consumperat, eo successu, ut cum in eam ingrediens septem dumtaxat Christianos inuenisset, decedens quinque millia reliquerit. Insignis præterea pridie illius Februarij obitus contigit Francisci Perezij, de quo instar omnium elogiorum esse possit dictum S. Xaverij, cui Perezius diu comes adhaerat, proficiens tollens profundam animi demissionem inteo mirari, paremque, omnibus votis à Deo petere. Is post B. Patris excessum regendis Collegijs exhibitus, omnia fere quæ in hac prouincia prudenter, & sanctè gubernauit. Ingrauescente iam, & fructuosis exitate septuagenarius ex vrbe S. Thomæ oram Pilcaria, cum petret, Negroni consumptus occubuit. Rogauerat ille quidem adstantes moriens, cultæ tota vita humilitatis memor tum maxime, ne corpus suum alibi quam in egenorum eius loci communi Sepulchro conderent. Verum ijs longè aliter visum. In templo maximo curantibus funus Franciscanis Patribus, totius concursu nobilitatis honorificatissimè sepeliri placuit. Populus passim fama excitus, ad diripiendas viri, ut aiebant. Sed etiæ vestes, pilos, & si qua id genus: quæ pro reliquijs habere possent, effusæ concum Rosarium qui rapuerat, oblatum pro eo statim ab alio eius cupido plusquam centum aureorum premium reeufauit. Ethnici etiam venerandi senis virtutes experti præcabant, & desiderium lacrymis testabantur. Nostros inter hæc Goentes confitis laboribus procurandæ salutis hominum utiliter intentos, quod inter alia probauit baptismus publicè celebratus die Conversionis S. Pauli, quadringentorum Neophytorum, eorum prædicatione ad Christum adductorum, incredibiliter exhilarauit aduentus è Iaponia Visitatoris Alexandri Valignani cum quatuor Iaponijs ad summum Pontificem legatis. Reliquimus eos anno superiori Amacay, ubi decem totos menses nauigandi versus Indianam occasionem expectarunt. Venerabunt tandem ac mari ad nauigationem aptis, Lusitana nauis maioris formæ, optime instructa rebus omnibus, stabat solutura, cursum Indicum spectans. In hanc thie eius Nauarcho Valignanus cum legatis inuitabatur, & ut annueret plerique rotæ erant, quod nauis Ignatij Limæ, quæ è Iaponia Amacaum venerant, & ipsa in procinctu ad idem iter, multò minor infirmiorque apparebat. Etsi ad eam solebat, spatium rei cum Deo tractandæ sumpsit, ac post orationem, contrasuum, & aliorum expectationem, clarè constanterque magnam nauem reculauit, locum in minori sibi, ac legatis retinuit: Vectoribus nauis maioris duos Petes in solatium concessit: Soluerunt simul ambae naues diversissima fortuna. Prior